
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2D.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4332 DEL 25-07-2022
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 - OCM VINO - MISURA "PROMOZIONE
SUI MERCATI DEI PAESI TERZI" – MODALITÀ OPERATIVE E PROCEDURALI PER
L'ATTUAZIONE DEL DECRETO DIRETTORIALE N. 229300 DEL 20 MAGGIO 2022.
AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI NELLA REGIONE MOLISE PER LA
CAMPAGNA VITIVINICOLA 2022/2023.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  FRANCESCO PILONE

 
Campobasso, 25-07-2022
 

 

1/5Determinazione Dirigenziale n.4332 del 25-07-2022



 
 

PER IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO

VISTE:

- la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

- la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;

- la D.G.R. n. 335 del 13 luglio 2018 avente ad oggetto:” Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo – Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione generale della Salute, ai sensi dell’articolo 20, commi 3,4,5,6 e
7, dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni ed
integrazioni. Provvedimenti”

- la D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n.10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

- la D.G.R. n. 51 del 5/02/2020 relativa a: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale -
D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Ulteriori provvedimenti”;

- la D.G.R. n. 74 del 21/02/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
 
VISTE

- la L.R. 23 marzo 2010, n. 10, che detta disposizioni per quanto riguarda l’organizzazione dell'ammi-
nistrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale;
- la D.G.R. n. 376 del 1° agosto 2014 che approva la Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise;
 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n.
922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016 che integra il
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) n. 555/2008 della
Commissione;
 
VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;
 
VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 256 della Commissione del 14.02.2017 che modifica il
regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione recante modalità di applicazione del
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;
 

2/5Determinazione Dirigenziale n.4332 del 25-07-2022



VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo n. 0003893 del
04/04/2019, recante “OCM Vino - Modalità attuative della misura “Promozione” di cui all’art. 45 del
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
 
VISTO l’Art. 5 comma 2 del Decreto Ministeriale 3893 del 4 aprile 2019 che recita: le Regioni e le Province
autonome nei propri avvisi possono fissare dei quantitativi minimi di vino confezionato presente nella voce
“totale di scarico del vino imbottigliato/confezionato”, estratto dalla giacenza alla chiusura del 31 luglio
2018, diversi da quelli indicati nel precedente comma 1, ma comunque superiori a 50 hl per ciascun
soggetto partecipante;
 
VISTO il Programma Nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS) trasmesso alla Commissione
europea il 01.03.2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM VINO
tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019/2023;
 
VISTO il Decreto Dipartimentale, 11 novembre 2021, n. 0591108 del Ministero delle Politiche Agricole,
Forestali e del turismo, recante “Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo - Ripartizione
della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2022/2023 che assegna alla Regione Molise una
dotazione finanziaria, per la misura promozione dei vini sui paesi dei mercati terzi, di Euro 373.577,00”;
 
VISTO il decreto del Direttore Generale del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali n. 229300
del 20/05/2022 recante “OCM Vino – Misura “promozione sui mercati dei Paesi terzi” – Avviso per la
presentazione dei progetti campagna 2022/2023. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del
decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo n. 3893 del 04 aprile 2019 e
ss.mm. e ii.”;
 
VISTO il decreto del Direttore Generale del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali n. 269920
del 15/06/2022 recante rettifiche al decreto direttoriale n. 229300/2022 sopra richiamato, per presenza di
vari refusi;
 
ATTESO CHE, con successivo provvedimento sarà nominato, ai sensi dell’articolo 12, comma 1 del DM n.
3893 del 4 aprile 2019, il Comitato regionale di valutazione dei progetti in ordine alla misura dell’OCM vino
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” per la campagna 2022-2023;

RITENUTO di adottare le modalità operative e procedurali indicate nel Decreto del Ministro delle Politiche
Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 3893 del 4 aprile 2019 e nel Decreto Direttoriale n. 229300
del 20.05.2022, fatta salva la facoltà indicata nell’art. 13, c. 7 del DM n. 3893 del 4 aprile 2019, che
prevede che le Regioni possano stabilire un contributo minimo ammissibile diverso da quello fissato;
 
RITENUTO, in considerazione della realtà vitivinicola regionale e delle esperienze degli anni precedenti, di
fissare, per i progetti in capo alla Regione Molise, un contributo minimo ammissibile non inferiore a
20.000,00 euro;
 
RITENUTO che la Regione Molise, sentita nel merito la filiera vitivinicola e condivise le indicazioni
operative, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 3, del decreto ministeriale n. 3893 del 4 aprile
2019, per consentire l’adesione dei beneficiari alla misura di promozione dei vini della Regione Molise sui
mercati dei Paesi terzi, nell’ambito delle modalità previste all’articolo 10 del decreto ministeriale n. 3893
comma 3, intende consentire, per la Misura in oggetto, la partecipazione delle aziende della Regione
Molise ai soli “progetti regionali” escludendo la possibilità di finanziare progetti multiregionali;

PRESO ATTO che, in assenza di fondi regionali da destinare al cofinanziamento della misura, il
finanziamento della Misura Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi non comporta oneri di spesa a carico
della Regione Molise;

RITENUTO di dover procedere in merito, con l’attivazione dell’Avviso e la definizione degli elementi utili per
la sua presentazione;

VISTI infine:

- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” come modificato ed integrato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n.97;

- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.

3/5Determinazione Dirigenziale n.4332 del 25-07-2022



376 del 01.08.2014;

- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia
di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;
- la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto: “
Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

DETERMINA

In conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,

1.  di aprire i termini per la presentazione delle domande di contributo, in ordine alla misura
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” dell’Organizzazione Comune di Mercato del settore vitivinicolo,
a valere sulla quota parte regionale assegnata per tale misura, per l’annualità 2022/2023;
 
2. di recepire ed adottare le modalità operative e procedurali indicate nel Decreto del Ministro delle
Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo n. 3893 del 4 aprile 2019 e nel Decreto Direttoriale
n. 229300 del 20.05.2022, fatta salva la facoltà indicata nell’art. 13, c. 7 del DM n. 3893 del 4 aprile
2019, che prevede che le Regioni possano stabilire un contributo minimo ammissibile diverso da quello
fissato;
 
3.  di fissare per i progetti presentati da beneficiari con sede legale e/o operativa nella Regione Molise,
un contributo minimo ammissibile non inferiore a 20.000,00 euro;
 
4.  di derogare, per la regione Molise, a quanto previsto all’articolo 5 comma 1 del Decreto Direttoriale
n. 3893 del 4 aprile 2019, che fissa un quantitativo superiore a 60 hl di vino imbottigliato/confezionato,
estratto dalla giacenza alla chiusura del 31 luglio 2021, per ciascun soggetto partecipante;
 
5.  di rinviare, i potenziali beneficiari, al Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari,
Forestali e del turismo n. 3893 del 4 aprile 2019 e al Decreto Direttoriale n. n. 229300 del 20.05.2022 e
n. 269920 del 15/06/2022 ed ai relativi allegati per quanto concerne la modulistica da adottare,
disponibili presso il seguente indirizzo web:
      https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18166;

6.   di stabilire che i progetti a contributo, redatti in conformità a quanto disposto nel Decreto del
Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo n. 3893 del 4 aprile 2019, nel
Decreto Direttoriale n. 229300 del 20.05.2022 e n. 269920 del 15/06/2022, per i relativi allegati,
dovranno pervenire, pena l’esclusione, tramite corriere espresso o raccomandata o a mano, in plico
chiuso e sigillato, timbrato e firmato dal legale rappresentante su tutti i lembi, con l’indicazione del
mittente [denominazione o ragione sociale, codice fiscale, indirizzo PEC], entro e non oltre le ore
12.00 di mercoledì 31 agosto 2022, al Servizio Economia del Territorio, Attività Integrative,
Infrastrutture Rurali e Servizi Alle Imprese – sostegno al reddito e condizionalità Via Genova, 11
– 86100  Campobasso;
 
7.   di rendere disponibili per i beneficiari che presentano progetti regionali, per la campagna 2022/2023
sulla misura Promozione del vino sui mercati terzi, la totalità delle risorse finanziarie pari ad €
373.577,00, che qualora non utilizzate o utilizzate parzialmente saranno spostate su altre misure del
PNS vino;
 
8.   che i progetti multiregionali per la campagna 2022/2023 sono esclusi dal finanziamento;
 
9.  che la mancata osservanza di quanto prescritto nel decreto direttoriale n. 229300 del 20.05.2022
comporterà l’esclusione del progetto dal finanziamento;
 
10. di trasmettere il presente atto al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del turismo
all’Organismo Pagatore AGEA, perché ne prenda atto e per gli adempimenti di competenza;
 
11. di dare atto che lo stesso soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti dei terzi (reg.
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio e d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.), ove ne
ricorrano le condizioni;

4/5Determinazione Dirigenziale n.4332 del 25-07-2022

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18166


 
12. di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 del
2013.
 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, nell’albo pretorio on-line e sul
sito Internet Regionale (www.regione.molise.it).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, oppure,
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120
giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza acquisita.

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,

ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -

SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'
IL DIRETTORE

 MASSIMO PILLARELLA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5Determinazione Dirigenziale n.4332 del 25-07-2022


